
2022학년도

옹동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.16)

(4차추경예산)

옹동초등학교



옹동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 462,935,000

제2022학년도 옹동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 457,954,000원”을  “세입·세출 각각 462,935,000원”으로 한다.

2심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 전라북도교육청 옹동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 옹동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 462,935 457,954 4,981 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -439 8,776 1.8

학생복지/교육격차 해소 -622 97,820 21.1

기본적 교육활동 1,708 61,481 13.2

선택적 교육활동 5,166 91,314 19.7

교육활동 지원 -387 60,459 13

학교 일반운영 -445 143,085 30.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,022 442,213 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 14,760 3.1

자체수입 행정활동수입 -41 1,495 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,467 0.9

3심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 442,213 437,191 5,022

1.지방교육행정기관이전수입 442,213 437,191 5,022

1.교육비특별회계전입금수입 442,213 437,191 5,022

1.교육비특별회계전입금 442,213 437,191 5,022

1.학교운영비전입금 191,927 191,927 0

2.목적사업비전입금 250,286 245,264 5,022
통학버스안전지도사 인건비  : -659,000원 * 1

교 =
-659,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 1,951,000원

 * 1교 =
1,951,000

시설관리원 인건비 : -1,232,000원 * 1교 = -1,232,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_4추)목) 급식종사원 대체인건비  : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,605,000원 * 1교 =
2,605,000

2.자체수입 16,255 16,296 -41

1.학부모부담수입 14,760 14,760 0

1.수익자부담수입 14,760 14,760 0

1.급식비 14,760 14,760 0

1.급식비 14,760 14,760 0

2.행정활동수입 1,495 1,536 -41

1.기타행정활동수입 1,495 1,536 -41

1.이자수입 296 350 -54

1.이자수입 296 350 -54 예금이자수입 : -54,000원*1교= -54,000

2.기타행정활동수입 1,199 1,186 13

1.기타행정활동수입 1,199 1,186 13 수도광열비외 : 13,000원*1교= 13,000

3.기타수입 4,467 4,467 0

1.전년도이월금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

4심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

세입합계 462,935 457,954 4,981

5심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,776 9,215 -439

1.기타 교직원보수 3,844 4,112 -268

1.교직원대체인건비 3,844 4,112 -268

1.[초]교원대체인건비 3,050 3,050 0

1.기간제교원법정부담금 463 463 0

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.[초]직원대체인건비 794 1,062 -268

1.기간제직원인건비 794 1,062 -268 대체운전자인건비 : -120,000원*1명= -120,000

대체안전지도사인건비 : -148,000원*1명 = -148,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,932 5,103 -171

1.교직원역량강화 1,101 1,221 -120

1.[초]자율연수 823 887 -64

1.일반수용비 823 887 -64
교직원 자율연수 경비 : -64,000원*1명*1

회=
-64,000

2.[초]직무연수 278 334 -56

1.운영수당 278 334 -56 컨설턴트 원고비 : -56,000원*1회= -56,000

2.교직원복지 3,831 3,882 -51

1.[초]교직원문화행사 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 492 492 0

1.교직원복지비 492 492 0

3.[초]특근매식비 189 240 -51

1.교직원복지비 189 240 -51 특근매식비 : -51,000원*1월= -51,000

4.[초]학교자치활동비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,820 98,442 -622

1.급식 관리 37,593 37,516 77

1.학교급식운영 37,593 37,516 77

1.[초]급식운영비 5,497 5,497 0

심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 6 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 497 497 0

2.기타공공요금 130 130 0

3.연료비 2,520 2,520 0

4.일반수용비 2,350 2,350 0

2.[초]급식재료구입비 31,332 31,332 0

1.급식용식재료비 31,332 31,332 0

3.[초]대체인건비 764 687 77

1.기간제직원인건비 764 687 77
(성립전_4추)목)조리종사원 대체 인건비 :

 (191,000원*1명*4회)-687,000원=
77,000

4.[초]조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.보건관리 21,334 21,334 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,659 1,659 0

1.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]보건실운영 491 491 0

1.비품구입비 191 191 0

2.학생복지비 300 300 0

3.[초]안전연수 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

4.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.[초]학생건강검사 283 283 0

1.학생복지비 283 283 0

2.학교환경위생관리 19,675 19,675 0

1.[초]공기질측정 7,866 7,866 0

1.일반수용비 7,866 7,866 0

2.[초]먹는물관리 1,642 1,642 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 7 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 10,167 10,167 0

1.기간제직원법정부담금 270 270 0

2.기간제직원인건비 4,324 4,324 0

3.여비 465 465 0

4.운영수당 1,513 1,513 0

5.일반수용비 1,795 1,795 0

6.학생복지비 1,800 1,800 0

3.학생복지 38,893 39,592 -699

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.학생복지운영 35,893 36,592 -699

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 20,463 21,122 -659

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,496 1,800 -304
4대보험 법정부담금 : -304,000원*1명*1회

=
-304,000

3.무기계약직원인건비 18,217 18,572 -355 기본급 : -165,000원*1명*1월 = -165,000

급식비 : -100,000원*1명*1월 = -100,000

연차수당 : -90,000*1명*1회= -90,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,781 9,821 -40

1.교육운영비 2,240 2,280 -40 차량임차료 : -40,000원*1대*1월 = -40,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.연료비 2,700 2,700 0

4.일반수용비 4,441 4,441 0

4.[초]학생교과서구입 5,049 5,049 0

1.교육운영비 5,049 5,049 0

심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 8 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 61,481 59,773 1,708

1.교과 활동 46,700 44,947 1,753

1.교과활동지원 10,506 10,176 330

1.[초]기초학력지도 6,696 6,696 0

1.교육운영비 2,328 2,328 0

2.운영수당 4,368 4,368 0

2.[초]보결수업관리 1,930 1,600 330

1.운영수당 1,930 1,600 330 보결수당 : 330,000원*1월 = 330,000

3.[초]원격수엽운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 50 50 0

2.비품구입비 548 548 0

3.일반수용비 402 402 0

4.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0

2.과학 교과활동 1,302 1,302 0

1.[초]교과운영 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,302 1,302 0

3.체육 교과활동 2,191 2,191 0

1.[초]교과운영 1,191 1,191 0

1.교육운영비 991 991 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.[초]목)학교스포츠클럽 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 4,983 5,040 -57

1.[초]교과운영 243 300 -57

1.교육운영비 243 300 -57 영어교과자료구입 : -5,700원*10종*1회= -57,000

2.운영수당 0 0 0

2.[초]목)원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 9 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]목)초등영어캠프 운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0 학습준비물 : 9,600원*10종*1회= 96,000

간식비 : -3,000원*16명*2회= -96,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 960 960 0

5.선택 교과활동 195 210 -15

1.[초]교과운영 195 210 -15

1.교육운영비 195 210 -15 한자교재구입 : -15,000원*1종*1회 = -15,000

6.유치원 교과활동 27,523 26,028 1,495

1.[유]교과운영 14,011 14,136 -125

1.교육운영비 4,999 5,084 -85
교육경비(다문화,인성,독서,안전,환경체험

활동 등) : -61,000원*1회=
-61,000

행사운영경비(입학,졸업,발표외 ) : 

-24,000원*1회=
-24,000

2.도서구입비 0 0 0

3.비품구입비 1,350 1,350 0

4.운영수당 5,630 5,670 -40 보결수당 : -40,000원*1월= -40,000

5.일반수용비 2,032 2,032 0

2.[유]등원차량운영비 3,910 3,910 0

1.교육운영비 660 660 0

2.일반수용비 3,250 3,250 0

3.[유]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 420 420 0

2.학생복지비 480 480 0

4.[유]유치원 누리과정(교과운영) 6,669 5,049 1,620

1.교육운영비 6,669 5,049 1,620
(성립전_4추)체험활동및교재교구구입 : 

129,000원*6종*2회 =
1,548,000

(성립전_4추)급.간식비 : 12,000원*6명*1

회 =
72,000

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 10 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]유치원보건안전관리 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

7.[유]유치원학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

8.[유]유치원환경위생관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

9.[유]학습준비물지원 623 623 0

1.교육운영비 623 623 0

2.창의적 체험활동 14,781 14,826 -45

1.자율활동 6,190 6,190 0

1.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]식생활교육활동비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]체육대회 1,906 1,906 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0

4.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]학생회활동지원 1,284 1,284 0

1.교육운영비 1,284 1,284 0 식,간식비 : -2,000원*10명*1회= -20,000

의회등 체험비 : -19,000원*1회= -19,000

학생자치활동비 : 39,000원*1회= 39,000

2.현장체험학습활동 8,036 8,081 -45

1.[초]수학여행 6,812 6,849 -37

1.교육운영비 875 912 -37 숙박비 등 : -37,000원*1회= -37,000

2.여비 4,876 4,876 0

3.일반수용비 1,061 1,061 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 1,224 1,232 -8

1.교육운영비 1,224 1,232 -8 식.간식비 : -8,000원*1회= -8,000

3.동아리활동 555 555 0

1.[초]동아리활동 555 555 0

1.학생복지비 555 555 0

4.선택적 교육활동 91,314 86,148 5,166

1.독서활동 3,390 3,390 0

1.독서활동운영 3,390 3,390 0

1.[초]도서관운영 436 436 0

1.교육운영비 180 180 0

2.운영수당 256 256 0

2.[초]도서구입 2,924 2,924 0

1.도서구입비 2,924 2,924 0

3.[초]책꾸러미지원 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.기타 선택적 교육활동 14,532 14,532 0

1.다문화교육운영 14,532 14,532 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

2.[초]목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.[초]목)찾아가는 한국어교육 운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 1,388 1,388 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.운영수당 6,912 6,912 0

3.방과후학교 운영 73,392 68,226 5,166

1.방과후학교운영 1,050 1,100 -50

심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 12 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 1,050 1,100 -50

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 50 100 -50 대체강사비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

2.돌봄교실운영 23,082 21,131 1,951

1.[초]돌봄교실운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 2,987 2,987 0

2.무기계약직원인건비 953 953 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,142 17,191 1,951

1.기간제직원인건비 130 130 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,451 1,449 2
(성립전_4추)4대보험 법정부담금 : 

(120,916원*1명*12개월)-1,449,000원=
2,000

4.무기계약직원인건비 17,011 15,062 1,949
(성립전_4추)연차수당 : 687,000원*1명*1

회=
687,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,262,000원*1명*1

회=
1,262,000

3.유치원방과후과정운영 49,260 45,995 3,265

1.[유]방학중방과후 혼합급식개선지원비1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[유]유치원 누리과정(방과후) 3,359 2,699 660

1.교육운영비 3,359 2,699 660 (성립전_4추)간식비 : 55,000원*6명*2회 = 660,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,878 37,273 2,605

1.기간제교원법정부담금 3,546 3,546 0

2.기간제교원인건비 35,442 32,837 2,605
(성립전_4추)퇴직금 : 2,605,000원*1명*1

회=
2,605,000

3.맞춤형복지비 890 890 0

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,303 3,303 0

1.교육운영비 639 639 0

2.운영수당 2,664 2,664 0

5.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 750 750 0

2.일반수용비 750 750 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 60,459 60,846 -387

1.교무업무 운영 9,265 9,652 -387

1.교무학사운영 9,265 9,652 -387

1.[초]교무학사운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.[초]교육활동홍보 613 1,000 -387

1.교육운영비 613 1,000 -387
학교 홍보물 정비등 : -26,700원*10종*1회

=
-267,000

재학생앨범작 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 7,542 7,542 0

1.일반수용비 7,542 7,542 0

2.생활지도운영 1,160 1,160 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 160 160 0

1.[초]장애이해교육 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 90 90 0

1.운영수당 90 90 0

3.연구학교 운영 18,260 18,260 0

1.연구학교운영 18,260 18,260 0

1.[초]어울림학교운영 13,640 13,640 0

1.교육운영비 6,394 6,394 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.운영수당 3,800 3,800 0

4.일반수용비 2,646 2,646 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,620 4,620 0

1.교육운영비 1,932 1,932 0

2.운영수당 2,688 2,688 0

4.학습지원실 운영 3,574 3,574 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,374 3,374 0

1.[초]학교정보화지원 3,374 3,374 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0

2.비품구입비 986 986 0

3.일반수용비 1,210 1,210 0

5.교육여건 개선 28,200 28,200 0

1.교육환경개선 28,200 28,200 0

1.[초]노후물품구입 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0

2.[초]조합놀이대구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

3.[초]축구골대구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 143,085 143,530 -445

1.학교기관 운영 46,160 45,473 687

1.부서기본운영 23,011 22,449 562

1.[초]교무부운영 2,692 2,700 -8

1.일반수용비 2,692 2,700 -8 사무용품구입 : -8,000원*1종*1회= -8,000

2.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]행정실운영 12,619 12,049 570

1.기타공공요금 642 642 0

2.비품구입비 1,732 1,732 0

3.여비 6,200 6,200 0

4.일반수용비 4,045 3,475 570 사무용기기유지관리 : 101,600원*5종*1회= 508,000

사무용품구입 : 6,200원*10종*1회= 62,000

2.병설유치원기본운영 23,149 23,024 125

1.[유]목)행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.비품구입비 1,120 1,120 0

2.일반수용비 6,380 6,380 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,305 4,305 0

1.기타공공요금 605 605 0

2.상하수도료 200 200 0

3.전기요금 3,500 3,500 0

3.[유]유치원운영 11,344 11,219 125

1.비품구입비 1,586 1,586 0

2.여비 450 450 0

3.일반수용비 9,108 8,983 125 소규모수선비 : -43,000원*1회= -43,000

사무용품구입 : 16,800원*10종*1회= 168,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 95,133 96,265 -1,132

1.학교시설장비유지 95,133 96,265 -1,132

1.[초]공공요금및제세공과금 28,263 28,263 0

1.기타공공요금 4,629 4,629 0

2.상하수도료 4,856 4,856 0

3.전기요금 18,778 18,778 0

2.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

심훈 2023년 02월 16일 13시 26분 39초 16 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 5,686 5,686 0

1.일반수용비 5,686 5,686 0

4.[초]시설일반관리 36,467 37,599 -1,132

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 1,183 1,410 -227
4대보험 법정부담금 : -227,000원*1명*1월

=
-227,000

3.기간제직원인건비 18,154 19,159 -1,005 급식비 : -86,000원*1명*1월 = -86,000

명절휴가비 : -700,000원*1명*1회 = -700,000

연차수당 : -69,000원*1명*1회= -69,000

정기상여금 : -150,000원*1명*1회= -150,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.일반수용비 16,380 16,280 100 소규모수선비 : 340,000원*1회= 340,000

시설소모품구입 : -40,000원*1종*1회= -40,000

화단관리용품구입 : -20,000원*10종*1회= -200,000

5.[초]폐기물처리 223 223 0

1.일반수용비 223 223 0

6.[초]화장실관리 21,194 21,194 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 966 966 0

3.기간제직원인건비 17,241 17,241 0

4.맞춤형복지비 590 750 -160 맞춤형복지비 : -160,000*1명*1회= -160,000

5.일반수용비 2,197 2,037 160
화장실 소모품 구입비 : 16,000원*10종*1

회=
160,000

3.학교운영 협력 1,792 1,792 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 992 992 0

1.[초]학부모교육 992 992 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 800 800 0

3.일반업무추진비 192 192 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 462,935 457,954 4,981
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